1

证券代码：601211   证券简称：国泰君安   公告编号：2024-084

国泰君安证券股份有限公司

关于本次交易摊薄即期回报和填补回报措施的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

国泰君安证券股份有限公司（以下简称“公司”或“国泰君安”）拟以发行

A 股股票、H 股股票方式换股吸收合并海通证券股份有限公司（以下简称“海通

证券”）并募集配套资金（以下简称“本次交易”）。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展

的若干意见》（国发[2014]17号）以及《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄

即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31号）的要求，为保障中小

投资者知情权，维护中小投资者利益，公司对本次交易摊薄即期回报及填补措施

说明如下：

一、本次交易的基本情况

国泰君安、海通证券将在强强联合、优势互补、对等合并的原则指导下，通

过换股方式实现吸收合并。本次交易的具体实现方式为国泰君安换股吸收合并海

通证券，即国泰君安向海通证券的全体 A 股换股股东发行 A 股股票、向海通证

券的全体 H 股换股股东发行 H 股股票，按照同一换股比例交换该等股东所持有

的海通证券 A 股、H 股股票。同时，国泰君安向国资公司发行 A 股股票募集配

套资金不超过人民币 100.00 亿元。

自本次合并的交割日起，合并后的国泰君安（以下简称“存续公司”）承继

及承接海通证券的全部资产、负债、业务、人员、合同、资质及其他一切权利与

2

义务；合并完成后，海通证券将终止上市并注销法人资格。国泰君安因本次换股

吸收合并所发行的 A 股股票将申请在上海证券交易所主板上市流通、H 股股票

将申请在香港联合交易所有限公司主板上市流通。

二、本次交易对存续公司每股收益的影响

根据国泰君安经审计的 2023 年度财务报告、未经审计或审阅的 2024 年 1-9

月财务报表，以及经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审阅的备考合并

财务报表，本次交易完成前后，存续公司每股收益的变化情况如下表所示：

项目

2024年 1-9月 2023年度

本次交易前

（实际）

本次交易后

（备考）

本次交易前

（实际）

本次交易后

（备考）

营业收入（亿元） 290.01 416.11 361.41 590.56

净利润（亿元） 99.14 94.38 98.85 97.64

归属于母公司所有者的

净利润（亿元）
95.23 86.58 93.74 106.76

基本每股收益（元/股） 1.01 0.48 0.98 0.59

稀释每股收益（元/股） 1.01 0.48 0.97 0.59

注：上表中备考数据未考虑募集配套资金的影响。

根据备考合并财务报表，合并后公司的当期每股收益将有所下降，但本次交

易完成后存续公司的业务规模将大幅提升，经营能力和抗风险能力将得到显著增

强。

三、应对本次交易摊薄即期回报的措施

为应对本次交易完成后即期回报被摊薄的风险，同时持续提高股东回报能力，

以维护公司股东利益，公司制定了填补即期回报的措施，具体如下：

1、加快合并整合，发挥业务协同，提升存续公司的盈利水平

本次吸收合并完成后，存续公司将加快整合合并双方在客户资源、市场渠道、

人才团队、牌照资质、信息技术、经营管理等各方面的优势资源，积极优化业务

结构、发挥协同效应，实现强强联合、优势互补，有效提升存续公司的核心竞争

力，加快建设一流投资银行。通过全面高效的资源整合，存续公司将显著提高各

类资产的使用质效，进一步巩固并提升资本实力、综合竞争实力、市场影响力及

风险抵御能力，有利于实现各项业务的均衡增长，提升存续公司盈利水平，增厚

3

每股收益，提高股东回报率。

2、提高存续公司精细化管理水平，加强成本控制能力

本次吸收合并完成后，存续公司将持续提高精细化管理水平，加强成本控制，

降低运营成本，强化盈利能力。通过优化流程机制、完善激励考核、增强数智化

水平等方式，存续公司将持续提高经营效率，提升集约式发展水平。同时，存续